Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - IFSULDEMINAS - Campus Avançado Carmo de Minas

Alameda Murilo Eugenio Rubião, s/n, Chacrinha, Carmo de Minas / MG, CEP 37.472-000 - Fone: (35) 3334-4551

EDITAL 5/2020 - DDE/CDM/IFSULDEMINAS

9 de março de 2020

EDITAL nº 06/2020 – EDITAL SIMPLIFICADO PARA SELEÇÃO DE

ALUNO PARA MONITORIA INTERNA

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DO SUL DE MINAS GERAIS, CAMPUS AVANÇADO CARMO DE

MINAS, TORNA PÚBLICO O PRESENTE EDITAL PARA SELEÇÃO

DE ALUNO PARA MONITORIA INTERNA

1. OBJETIVO

A monitoria acadêmica tem por objetivo despertar nos alunos do nível médio e subsequente

o interesse pela carreira docente, bem como prestar atendimento aos alunos para o

desenvolvimento e aperfeiçoamento do processo ensino/aprendizagem.

2. MONITORIA COMO ESTÁGIO OBRIGATÓRIO

2.1. A realização do estágio curricular ocorrerá mediante assinatura do Termo de

Compromisso e não acarretará vínculo empregatício de qualquer natureza, portanto a

efetivação do referido termo pressupõe as seguintes exigências:

a) Termo de Convênio entre a Instituição que o candidato estuda e o IFSULDEMINAS;

b) Previsão de colação de grau que possibilite a permanência do candidato no programa de

monitoria até dezembro/2020.

2.2. O Termo de Compromisso de Estágio terá duração prevista de 3(três) meses a 4

(quatro), obedecendo a carga horária máxima de 50% da carga horária total do estágio

realizado na Instituição, podendo ser convocado o classificado seguinte, caso necessário.

2.3. A carga horária a ser cumprida atenderá às necessidades das áreas solicitantes da

vaga de monitoria.

2.4. Não há nenhum tipo de remuneração para o estágio obrigatório realizado como

monitoria.

3. DA DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS E HABILITAÇÃO EXIGIDA
3.1 Da distribuição de vagas

Área de Atuação Disciplinas Habilitação Vaga Professor

Responsável

Técnico em

Administração

Matemática

Financeira

Aplicada –

Módulo 2

Ter sido aprovado

na disciplina, ter

bons

conhecimentos e

paciência para

01 Cassiano

Ferreira

ajudar os colegas.

Técnico em

Administração

Administração

Financeira e

Orçamentária

– Módulo 3 e 4

Ter sido aprovado

na disciplina, ter

bons

conhecimentos e

paciência para

ajudar os colegas.

01 Cassiano

Ferreira

Técnico em

Administração

Contabilidade

Geral

Estar no módulo 2 01 Thiago Alves

de Souza

Técnico em

Administração

Gestão de

Custos e

Formação de

Preços

Estar no módulo 3 01 Thiago Alves

de Souza

Técnico em

Informática Integrado

ao Ensino Médio

Lógica de

Programação –

1º Ano

Estar no 2º ou 3º

Ano

01 Juliete

Aparecida

Ramos Costa

Técnico em

Informática Integrado

ao Ensino Médio

Banco de

Dados - 2º Ano

Estar no 3º Ano ou

já ter cursado e

sido aprovado na

disciplina

01 Juliete

Aparecida

Ramos Costa

Técnico em

Informática Integrado

ao Ensino Médio

Linguagem de

Programação I

– 2º Ano

Estar no 3º Ano ou

já ter cursado e

sido aprovado na

disciplina

01 Juliete

Aparecida

Ramos Costa

Técnico em

Informática Integrado

ao Ensino Médio

Linguagem de

Programação II

– 3º Ano

Já ter realizado

algum projeto na

Linguagem PHP.

01 Moisés

Pinheiro Souza

Técnico em

Informática Integrado

ao Ensino Médio

Química 1º ,

2º e 3º Ano

1 Monitor do 3º

Ano para atender

alunos do 2º e 3º.

1 Monitor do 2º

Ano para atender

alunos do 1º

02 Gilze Belém

Chaves Borges

Técnico em

Informática Integrado

ao Ensino Médio

Física –

Monitor de

Laboratório

Ser aluno do 3º

Ano

01 Isabel Cristina

Vieira Bento

Bastos

Técnico em Alimentos

Integrado ao Ensino

Médio

Química 1º

Ano

Estar cursando o 2º

Ano do curso

Integrado. Ter sido

aprovado com bom

rendimento em

Química no 1º ano.

01 Thalita

Ferreira

Menegassi de

Souza

Técnico em

Alimentos/Informática

Integrado ao Ensino

Biologia – 1º

Ano

Estar cursando o 2º

Ano do curso

Integrado.

01 Luís Gustavo

Martines dos

Santos

Médio

Técnico em

Alimentos/Informática

Integrado ao Ensino

Médio

Matemática –

1º e 2º Ano

Para 1º ano: aluno

do 2º ou 3º ano

com rendimento

razoável no ano

anterior.

Para 2º ano: aluno

do 2º ou 3º ano

(preferencialmente

3º) e com bom

rendimento nos

anos anteriores.

02 Renata Maciel

dos Reis

Técnico em

Alimentos/Informática

Integrado ao Ensino

Médio

Física (1º Ano)

– Monitor de

Sala

Aluno do 2º Ano 01 Isabel Cristina

Vieira Bento

Bastos

4. REQUISITOS E OBRIGAÇÕES DO MONITOR

a) Estar regularmente matriculado nos cursos técnicos ou superior do IFSULDEMINAS

Campus Avançado Carmo de Minas;

b) Frequentar um curso compatível com a área de atuação e com o nível exigido para a

vaga ofertada;

c) Executar o plano de atividades com dedicação mínima de 3 horas semanais;

d) Elaborar o relatório ao final da monitoria;

5. INSCRIÇÃO E DOCUMENTAÇÃO

Inscrição: As inscrições são gratuitas e serão realizadas pelo formulário eletrônico

disponível no link: https://forms.gle/gLZgPK8uy2rEVFzv9 de 09/03/2020 a 14/03/2020 até
as 23:00.

6. PROCESSO SELETIVO
6.1. O processo seletivo simplificado compreenderá:

- Entrevista com o valor de 100,0 pontos

Serão analisados:

As habilidades e competências indispensáveis para que o candidato esteja apto a

preencher a vaga;

Disponibilidade de horário, sem prejuízo escolar;

Capacidade de comunicação e desenvoltura para a função;

6.2. A entrevista será nos dias 16/03/2020 e 18/03/2020 em horário a ser divulgado no

site do campus.

7. DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS E INÍCIO DAS ATIVIDADES

7.1. O resultado será divulgado no dia  20/03/2020 no site do campus.

7.2. O aluno poderá iniciar a monitoria a partir do dia 23/03/2020.

	Documento assinado eletronicamente por: